
               ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI   GÂRCOV                          
                      JUDEŢUL OLT                                                                                                                  
Tel/ Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com    

             Website: www.primariagarcov.ro                                                      Nr.20/30.07.2024 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea documentației tehnico-economice – Proiectul Tehnic, a indicatorilor tehnico-
economici actualizati și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „ASFALTARE 

DRUMURI COMUNALE ÎN SATUL GÂRCOV, COMUNA GÂRCOV, JUDEȚUL OLT ”,  
aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a 

sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 
obiectivului 

 

                Având în vedere: 
                - Referatul de aprobare al primarului comunei Gârcov, județul Olt, dl. Bobonete Niculita , 
înregistrat sub nr. 22/26.07.2024 ; 
               - Raportul de specialitate al secretarului general al UAT Gârcov, înregistrat sub 
nr22/26.07.2024 ;  
               -  avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ,sănătate 
și familie nr. 10/30.07.2024 ; 
               -  avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  
protecție copii, tineret și sport nr. 10/30.07.2024 ; 
               -  avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și 
turism, nr. 10/30.07.2024 ; 
               - Cererea de finanțare și Devizul general estimativ ale obiectivului de investiții ” ASFALTARE 
DRUMURI COMUNALE ÎN SATUL GÂRCOV, COMUNA GÂRCOV, JUDEȚUL OLT ”,   
               - dispozițiile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 
              - dispozițiile art. 4 alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național 
de investiții ”Anghel Saligny”; 
               În conformitate cu dispozițiile art. 6 alin. (1) lit. a) și b) din Ordinul Ministerului Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice și Administrației nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 
alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021; 
              In temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1) și (2) lit. b) și alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (1) și alin. 
(3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,  
                                      

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV 

HOTĂRĂȘTE : 

Art. 1. – Se aprobă documentația tehnico-economică – Proiectul Tehnic pentru obiectivul de 
investiții „ ASFALTARE DRUMURI COMUNALE ÎN SATUL GÂRCOV, COMUNA GÂRCOV, 
JUDEȚUL OLT ”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” prin 
ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, întocmită  de SC CLASS VISION 
DESIGN SRL , înregistrată la Primăria comunei Gârcov,  cu nr. 2997 / 10.07.2024 



Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economicii aferenți obiectivului de investiții 
„ASFALTARE DRUMURI COMUNALE ÎN SATUL GÂRCOV, COMUNA GÂRCOV, JUDEȚUL 
OLT ”,  conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. - Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiții „ ASFALTARE 
DRUMURI COMUNALE ÎN SATUL GÂRCOV, COMUNA GÂRCOV, JUDEȚUL OLT ”,  
conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 4. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT GARCOV a sumei de 476.521,39  
RON, reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 4 alin. 
(6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru 
categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021.  

Art. 5. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art. 6. - Prezenta hotărâre se va comunica  Instituției Prefectului Județului  Olt, primarului   
localității și  va fi afișată pe site-ul Primăriei comunei Gârcov. 
 
 
          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                              CONTRASEMNEAZĂ,  
                 BEȘCUCĂ MINUȘ                                                                       SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                         DUMITRAȘCU MARIN 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Total consilieri: 11, consilieri prezenți: 9 , voturi pentru: 9  , voturi împotrivă: 0 , abțineri: 0     

 

 



 

 

                                                             


